Дело № 01-0001/19/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 января 2018 года

                               г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №19 (Центральный район городского округа Симферополь) Центрального судебного района города Симферополь Титаренко О.А. в составе

председательствующего судьи – Титаренко О.А.,
при секретаре – Заридиновой Д.Л.,
с участием государственного обвинителя – Шевцовой А.В.,
защитника – Запрута Ж.В.,
подсудимого – Раковой С.С.
потерпевшей – Грецкой Г.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в города Симферополе уголовное дело по обвинению Раковой С. С., «данные изъяты», уроженки г. Симферополь Автономная Республика Крым  Украина, со средним образованием, гражданки Российской Федерации, состоящей в браке, имеющую на иждивении малолетнего ребенка, невоеннообязанной, трудоспособной, официально трудоустроенной ИП «Ракова», зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, «данные изъяты», ранее не судимой,  в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158, УК Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
«данные изъяты», примерно в 11 часов 30 минут, находясь в прихожей комнате дома №10/2 по улице Данилова в городе Симферополе, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись отсутствием иных людей в комнате, и убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений тайно похитила с деревянной тумбы денежные средства в размере 4000 рублей, принадлежащие Грецкой Г.А. С похищенным Ракова С.С. с места совершения преступления скрылась, распорядившись денежными средствами по собственному усмотрению.
Своими умышленными действиями Ракова С. С. совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.
В ходе судебного заседания потерпевшая  Грецкая Г. А. предоставила письменное ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Николаева Р.Ф. в связи с примирением сторон, поскольку последняя полностью возместила причиненный  ущерб,  претензий не имеет, и они примирились.
Подсудимая согласилась с заявленным ходатайством, просила прекратить уголовное дело и пояснила, что принесла потерпевшей свои извинения, возместила причиненный ею ущерб.
 Защитник подсудимого Запрута Ж.В. просил прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон.
Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела в отношении Раковой С.С.  за примирением сторон.
Заслушав мнения участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ.

В силу ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Судом установлено, что Ракова С.С. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158  УК РФ, относящегося к преступлениям небольшой тяжести, ранее не судима, возместила потерпевшей ущерб причиненный преступлением, и они примирились.

Суд приходит к выводу о прекращении уголовного дела в отношении Раковой С.С.  в силу ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон, с освобождением ее  от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ. Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.76 УК Российской Федерации, ст.ст.25, 254 УПК Российской Федерации, суд, -
ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении Раковой С. С.,  обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ,  прекратить в связи с примирением сторон в силу ст. 25 УПК РФ.
На основании ст. 76 УК РФ Ракову С. С. освободить  от уголовной ответственности.
Меру пресечения Раковой С. С. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении –  отменить.
Вещественные доказательства – копию протокола судебного заседания Центрального районного суда города Симферополь Республики Крым от 23 октября 2017 года хранить при материалах дела.
 Постановление может быть обжаловано в Центральный  районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня его вынесения.

                Мировой судья:                                                       О.А. Титаренко